

## VLAAMSE OVERHEID

[C – 2020/41611]

29 MEI 2020. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 november 2011 betreffende de subsidiëring door het Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek – Vlaanderen, wat betreft het Odysseusprogramma

**Rechtsgrond**

Dit besluit is gebaseerd op :

- het decreet van 30 april 2009 betreffende de organisatie en financiering van het wetenschaps- en innovatiebeleid, artikel 18, § 3, gewijzigd bij de decreet van 20 november 2015.

**Vormvereisten**

De volgende vormvereisten zijn vervuld :

- De Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, heeft zijn akkoord gegeven op 6 maart 2020.
- Het FWO heeft zijn advies gegeven op 1 april 2020.
- De Raad van State heeft advies 67.250/3 gegeven op 13 mei 2020, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973.

**Initiatiefnemer**

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale economie en Landbouw.

## DE VLAAMSE REGERING BESLUIT :

**Artikel 1.** In artikel 18 van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 november 2011 betreffende de subsidiëring door het Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek - Vlaanderen, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 8 juni 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

- 1° in de inleidende zin wordt de zinsnede “vermeld in artikel III.100 van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013” vervangen door de zinsnede “overeenkomstig artikel 18, § 1, 5°, van het decreet van 30 april 2009”;
- 2° in punt 1° worden de woorden “een aanstelling” vervangen door de zinsnede “al een permanente academische aanstelling van minimaal 80%”;
- 3° in punt 1° wordt het woord “universiteit” vervangen door het woord “onderzoeksinstelling”.

**Art. 2.** In artikel 19 van hetzelfde besluit wordt de zin “De beschikbare middelen worden bij de opeenvolgende oproepen evenwichtig verdeeld.” opgeheven.

**Art. 3.** In artikel 20 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

- 1° paragraaf 1 tot en met paragraaf 3 worden opgeheven;
- 2° in paragraaf 4, 1°, worden de woorden “uiterlijk één jaar voor” vervangen door het woord “op”;
- 3° er wordt een paragraaf 4/1 ingevoegd, die luidt als volgt :  
“§ 4/1. Kandidaten mogen per aanvraagronde maar één keer voorgedragen worden.”;
- 4° in paragraaf 5, eerste lid, 1°, worden de woorden “een postdoctoraal” vervangen door de woorden “minstens een ZAP-tenure trackmandaat of gelijkwaardig”;
- 5° in paragraaf 5, eerste lid, 1°, worden de woorden “met een looptijd van vijf jaar” opgeheven;
- 6° in paragraaf 5 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt :  
“Als een kandidaat het onderzoek in twee of meer universiteiten wil uitvoeren, wordt één gezamenlijk onderzoeksvorstel ingediend.”.

**Art. 4.** In artikel 21 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 8 juni 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

- 1° in paragraaf 1 wordt het woord “commissie” vervangen door het woord “panel”;
- 2° in paragraaf 2 en 5 worden de woorden “De commissie” vervangen door de woorden “Het panel”;
- 3° in paragraaf 3 worden de woorden “de commissie” vervangen door de woorden “het panel”;
- 4° in paragraaf 3 wordt tussen de woorden “wetenschappelijke advies van” en de woorden “twee internationale referenten” het woord “minstens” ingevoegd.

**Art. 5.** Artikel 22 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt :

“Art. 22. De universiteit voert de intermediaire en ex-postevaluatie uit van de onderzoeker die de financiering ontvangt. De wetenschappelijke intermediaire en ex-post beoordeling van het Odysseusonderzoeksproject valt onder de verantwoordelijkheid van het FWO.”.

**Art. 6.** In artikel 23 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 8 juni 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

- 1° paragraaf 1 tot en met paragraaf 3 worden opgeheven;
- 2° in paragraaf 4 worden tussen de woorden “raad van bestuur” en de woorden “beslist over” de woorden “van het FWO” ingevoegd;
- 3° in paragraaf 4 wordt de zinsnede “van de eigen beleidsruimte, bedoeld in § 1,” vervangen door de zinsnede “van de besteedbare middelen”.

**Art. 7.** In artikel 24, § 2, 1°, van hetzelfde besluit wordt het bedrag “1.500.000 euro” vervangen door het bedrag “1.000.000 euro” en wordt het bedrag “7.500.000 euro” vervangen door het bedrag “5.000.000 euro”.

**Art. 8.** Artikel 3, 2°, treedt in werking op 1 januari 2022.

**Art. 9.** De Vlaamse minister, bevoegd voor het wetenschappelijk onderzoek, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 29 mei 2020.

De minister-president van de Vlaamse Regering,  
J. JAMBON

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale economie en Landbouw,  
H. CREVITS

TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE

[C – 2020/41611]

**29 MAI 2020. — Arrêté du Gouvernement flamand modifiant l'arrêté du Gouvernement flamand du 10 novembre 2011 relatif au subventionnement par le Fonds de la Recherche scientifique - Flandre (« Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek - Vlaanderen »), en ce qui concerne le programme Ulysse**

**Fondement juridique**

Le présent arrêté est fondé sur :

- le décret du 30 avril 2009 relatif à l'organisation et au financement de la politique en matière de sciences et d'innovation, l'article 18, § 3, inséré par le décret du 20 novembre 2015.

**Formalités**

Les formalités suivantes sont remplies :

- Le Ministre flamand ayant le budget dans ses attributions a donné son accord le 6 mars 2020.
- Le Fonds de la Recherche scientifique - Flandre a donné son avis le 1<sup>er</sup> avril 2020.

Le Conseil d'État a donné son avis 67.250/3 le 13 mai 2020, en application de l'article 84, § 1<sup>er</sup>, alinéa 1<sup>er</sup>, 2°, des lois sur le Conseil d'État, coordonnées le 12 janvier 1973.

**Initiateur**

Le présent arrêté est proposé par la Ministre flamande de l'Économie, de l'Innovation, de l'Emploi, de l'Économie sociale et de l'Agriculture.

LE GOUVERNEMENT FLAMAND ARRÊTE :

**Article 1<sup>er</sup>.** A l'article 18 de l'arrêté du Gouvernement flamand du 10 novembre 2011 relatif au subventionnement par le Fonds de la Recherche scientifique - Flandre (« Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek - Vlaanderen »), modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 8 juin 2018, les modifications suivantes sont apportées :

- 1° dans la phrase introductive, le membre de phrase « visé à l'article III.100 du Code de l'Enseignement supérieur du 11 octobre 2013 » est remplacé par le membre de phrase « conformément à l'article 18, § 1<sup>er</sup>, 5°, du décret du 30 avril 2009 » ;
- 2° dans le point 1°, le mot « désignés » est remplacé par le membre de phrase « ayant déjà une désignation académique permanente d'au moins 80% » ;
- 3° au point 1°, les mots « une université » sont remplacés par les mots « un organisme de recherche ».

**Art. 2.** Dans l'article 19 du même arrêté, la phrase « Les moyens disponibles sont répartis de manière équilibrée lors des appels successifs. » est abrogée.

**Art. 3.** A l'article 20 du même arrêté, les modifications suivantes sont apportées :

- 1° les paragraphes 1<sup>er</sup> à 3 sont abrogés ;
- 2° dans le paragraphe 4, 1°, les mots « au plus tard un an avant » sont remplacés par le mot « à » ;
- 3° il est inséré un paragraphe 4/1, rédigé comme suit :  
« § 4/1. Les candidats ne peuvent être présentés qu'une seule fois par demande. » ;
- 4° dans le paragraphe 5, alinéa 1<sup>er</sup>, 1°, les mots « un mandat postdoctoral » sont remplacés par les mots « au moins un mandat ZAP tenure track ou équivalent » ;
- 5° dans le paragraphe 5, alinéa 1<sup>er</sup>, 1°, les mots « d'une durée de cinq ans » sont abrogés ;
- 6° dans le paragraphe 5, l'alinéa 2 est remplacé par ce qui suit :  
« Lorsqu'un candidat souhaite effectuer la recherche dans deux ou plusieurs universités, une seule proposition de recherche commune est présentée. ».

**Art. 4.** A l'article 21 du même arrêté, modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 8 juin 2018, les modifications suivantes sont apportées :

- 1° dans le paragraphe 1<sup>er</sup>, les mots « une commission internationale » sont remplacés par les mots « un panel international » ;
- 2° dans les paragraphes 2 et 5, les mots « La commission » sont remplacés par les mots « Le panel » ;
- 3° dans le paragraphe 3, les mots « la commission » sont remplacés par les mots « le panel » ;
- 4° dans le paragraphe 3, les mots « de deux commentateurs internationaux » sont remplacés par les mots « d'au moins deux commentateurs internationaux ».

**Art. 5.** L'article 22 du même arrêté est remplacé par ce qui suit :

« Art. 22. L'université procède à l'évaluation intermédiaire et ex post du chercheur bénéficiaire du financement. L'évaluation scientifique intermédiaire et ex post du projet de recherche Ulysse relève de la responsabilité du FWO. ».

**Art. 6.** A l'article 23 du même arrêté, modifié par l'arrêté du Gouvernement flamand du 8 juin 2018, les modifications suivantes sont apportées :

- 1° les paragraphes 1<sup>er</sup> à 3 sont abrogés ;
- 2° dans le paragraphe 4, les mots « du FWO » sont insérés entre les mots « conseil d'administration » et les mots « décide de » ;
- 3° dans le paragraphe 4, le membre de phrase « de la propre marge d'action, visée au § 1<sup>er</sup>, » est remplacé par le membre de phrase « des moyens à dépenser ».

**Art. 7.** Dans l'article 24, § 2, 1<sup>o</sup>, du même arrêté, le montant « 1.500.000 EUR » est remplacé par le montant « 1.000.000 EUR » et le montant « 7.500.000 EUR » remplacé par le montant « 5.000.000 EUR ».

**Art. 8.** L'article 3, 2<sup>o</sup>, entre en vigueur le 1<sup>er</sup> janvier 2022.

**Art. 9.** Le Ministre flamand qui a la recherche scientifique dans ses attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 29 mai 2020.

Le Ministre-président du Gouvernement flamand,

J. JAMBON

La Ministre flamande de l'Économie, de l'Innovation, de l'Emploi, de l'Économie sociale et de l'Agriculture,

H. CREVITS

## REGION WALLONNE — WALLONISCHE REGION — WAALS GEWEST

### SERVICE PUBLIC DE WALLONIE

[2020/202609]

#### 20 MAI 2020. — Décret relatif à l'accès aux ressources génétiques et au partage juste et équitable des avantages découlant de leur utilisation (1)

Le Parlement wallon a adopté et Nous, Gouvernement wallon, sanctionnons ce qui suit :

#### CHAPITRE 1<sup>er</sup>. — *Objet, définitions et champ d'application*

**Article 1<sup>er</sup>.** Le présent décret assure l'exécution des droits et obligations générés par le protocole sur l'accès aux ressources génétiques et le partage juste et équitable des avantages découlant de leur utilisation relatif à la Convention sur la diversité biologique, fait à Nagoya le 29 octobre 2010, ainsi que par le Règlement (UE) n° 511/2014 du Parlement européen et du Conseil du 16 avril 2014 relatif aux mesures concernant le respect par les utilisateurs dans l'Union du Protocole de Nagoya sur l'accès aux ressources génétiques et le partage juste et équitable des avantages découlant de leur utilisation.

**Art. 2.** Pour l'application du présent décret, l'on entend par :

- 1° la convention du 5 juin 1992 : la convention sur la diversité biologique, faite à Rio de Janeiro le 5 juin 1992;
- 2° le protocole du 29 octobre 2010 : le protocole de Nagoya sur l'accès aux ressources génétiques et le partage juste et équitable des avantages découlant de leur utilisation relatif à la Convention sur la diversité biologique, fait à Nagoya le 29 octobre 2010;
- 3° le Règlement (UE) n° 511/2014 : le Règlement (UE) n° 511/2014 du Parlement européen et du Conseil du 16 avril 2014 relatif aux mesures concernant le respect par les utilisateurs dans l'Union du protocole de Nagoya sur l'accès aux ressources génétiques et le partage juste et équitable des avantages découlant de leur utilisation;
- 4° les ressources génétiques de la Région wallonne : les ressources génétiques présentes *in situ* sur le territoire de la Région wallonne ou détenues *ex situ* sur ce même territoire, à l'exception des ressources détenues par des établissements scientifiques fédéraux ou assimilés;
- 5° l'administration : le service que le Gouvernement désigne.

Les définitions de la convention du 5 juin 1992, du protocole du 29 octobre 2010 et du Règlement (UE) n° 511/2014 s'appliquent au présent décret.

**Art. 3.** Le présent décret s'applique aux ressources génétiques, telles que définies par l'article 15 de la convention du 5 juin 1992, et aux connaissances traditionnelles y associées accédées après l'entrée en vigueur du protocole du 29 octobre 2010.

**Art. 4.** Le présent décret n'affecte pas la gestion de crise prévue aux articles 4 et 8 du Règlement (UE) n° 511/2014.